Đền
thờ Trần Thủ Độ tại đồi Lim (Bắc Ninh)
còn lưu được đôi câu đối: “Công đáo vu
kim bất đãn Trần gia nhị bách tải/ Luận
định thiên cổ kỳ tại Nam thiên đệ nhất
lưu”. Nghĩa là: “Công đức để lại đến nay,
không chỉ bó hẹp trong hai trăm năm
nhà Trần/ Sau nghìn đời, công luận đã
định, ông đáng liệt vào bậc nhất dưới trời
Nam”.

Phạm Đôn Lễ (1454 - 1531), Tam
nguyên Trạng nguyên khoa Tân Sửu
(1481), quê làng Hải Triều (Hưng Hà), là
người có công mở mang nghề dệt chiếu,
được dân suy tôn là Trạng Chiếu. Ông làm
quan trải 4 đời vua nhà Lê: Thánh Tông,
Hiến Tông, Túc Tông, Uy Mục. Tương
truyền, dưới thời vua Lê Uy Mục (1505
- 1509), Phạm Đôn Lễ thường can ngăn
vua vì ăn chơi vô độ, không chăm lo triều
chính.

Đồng bào các

dân tộc Tây Bắc tụng ca là ông Chúa bản
mường. Khi ông qua đời, nhiều bản làng
ở Tây Bắc đã lập miếu đền thờ phụng,
trong đó ngôi đền lớn đặt tại thành Bản
Phủ là di tích quốc gia đặc biệt.

Lê Trọng Thứ (1694 - 1782), Tiến sĩ
khoa Giáp Thìn (1724), quê làng Diên Hà
(Hưng Hà) là thân phụ của Lê Quý Đôn và
cũng là một học quan có nhân cách lớn ở
thời Lê trung hưng. Năm Tân Hợi (1731),
ông dâng khải can gián. Trịnh Giang
trách Lê Trọng Thứ không vâng lời răn,
đuổi ông về quê. Năm 1740, ông lại được
họ Trịnh đưa đi làm Giám sát sứ Đông
Đạo, sau đó làm Hiến sát sứ Kinh Bắc rồi
về triều nhậm chức Đông các Đại học sĩ.
Năm 1759, vào tuổi 66, Lê Trọng Thứ về
hưu. Tháng 3 năm Canh Thìn (1760), ông
lại được mời ra giữ chức Tả chính ngôn.
Năm 1773, đã 80 tuổi, ông lại xin nghỉ
hưu. Khi qua đời được truy tặng tước Hà
Quận công, sắc cho thôn Khả Duy, xã
Mộc Bắc, huyện Duy Tiên, tỉnh Hà Nam
xây đình thờ làm phúc thần.

Cử nhân Doãn Uẩn (1795 - 1849) hiệu
Tuy Tĩnh, quê làng Ngoại Lãng (Vũ Thư) .

Lời
ngự của vua khắc vào cỗ súng thứ nhất
trong chín cỗ súng mang tên “Thần uy
phục viễn đại tướng quân”. Năm 1849,
vua Tự Đức cho khắc bia đặt ở Võ miếu
Huế ghi công Doãn Uẩn, đặt bài vị, cho

xây đền Hiền Lương (phía Bắc kinh thành
Huế) để thờ.

Người em họ của Doãn Uẩn là Tiến sĩ
khoa Mậu Tuất (1838) Doãn Khuê từng
làm Đốc học kiêm Doanh điền sứ tỉnh
Nam Định và là người có công chiêu mộ
dân khai hóa, mở mang lập một làng mới
ven biển, nay là xã Nghĩa Thành, huyện
Nghĩa Hưng (Nam Định). Khi ông qua đời,
dân làng này đã lập đền miếu để thờ và
được triều đình ban sắc là thành hoàng.
Trường Trung học cơ sở xã Nghĩa Thành
đã được mang tên trường Doãn Khuê.

Nguyễn Quang Bích (1832 - 1890),
Đình nguyên Hoàng giáp khoa Kỷ Tỵ
(1869), quê làng Trình Phố (Tiền Hải), là
một nhà yêu nước, nhà thơ có danh cao
vọng trọng. Năm 1884, giặc Pháp tiến
công đánh chiếm thành Hưng Hóa. Khi
đó Nguyễn Quang Bích đang là Tuần phủ
trấn giữ thành. Triều đình có lệnh triệu
hồi ông về Kinh. Ông sai người nộp trả
ấn tín, quyết tử thủ giữ thành.

Lê
Ái Ngọc (Thành phố Hồ Chí Minh); Mai
Hoàng Hanh (Bắc Ninh); Linh Châu (Hà
Tĩnh); Huỳnh Minh Tâm (Quảng Nam);
Phạm Thúy Vinh (Hải Phòng); Nguyễn
Minh Thuận (Bạc Liêu); Lê Hứa Huyền
Trân (Bình Định); Đặng Xuân Xuyến,
Nguyễn Thị Hải, Lê Thị Kết (Hà Nội)…

Cộng tác với các số báo dịp đầu xuân
mới Ất Tỵ 2025, CTV Vũ Đăng Bút có bài
thơ “Lời chúc đầu xuân” và bài “Đảng của
chúng ta” với lời thơ đầy tự hào: “Chín
nhăm tuổi, Đảng của chúng ta/ Nâng tầm
cao mới đất nước nhà/ Trăm triệu dân
hướng về một lối/ Vinh quang thay, Đảng

HỘP THƯ BẠN ĐỌC